HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hà Nội, ngày 28  tháng 11 năm 2013

BÁO CÁO TỔNG HỢP THẨM TRA CHUNG
 Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế – xã hội; an ninh quốc phòng năm 2013 và dự thảo Nghị quyết HĐND về nhiệm vụ phát triển KT-XH; AN-QP
 năm 2014 của thành phố Hà Nội

Kính gửi:
Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội

Trên cơ sở báo cáo của UBND Thành phố về kinh tế – xã hội, báo cáo của các cơ quan Tư pháp năm 2013, Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa – Xã hội của HĐND Thành phố đã có báo cáo thẩm tra cụ thể gửi đến đại biểu, Tôi xin thay mặt các Ban tổng hợp thẩm tra chung như sau:
 I. Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế – xã hội; an ninh quốc phòng  năm 2013:

Các Ban đều cơ bản đồng tình với những nhận định, đánh giá của UBND Thành phố, và nhấn mạnh: Năm 2013 trong điều kiện nền kinh tế còn nhiều khó khăn, có những khó khăn hơn dự báo đầu năm. Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, sự vào cuộc tích cực, trách nhiệm của hệ thống chính trị, và sự nỗ lực phấn đấu của các tầng lớp nhân dân Thủ đô, Thành phố đạt được nhiều kết quả quan trọng trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, an ninh quốc phòng, xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị và nông thôn, phát triển khoa học công nghệ, bảo vệ môi trường.  Thành phố cũng đã triển khai kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, HĐND Thành phố về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2013, đặc biệt đã tập trung, khẩn trương xây dựng, ban hành đồng bộ các quy định để triển khai thực hiện Luật Thủ đô có hiệu lực thi hành từ ngày 1/7/2013, tạo điều kiện thuận lợi để xây dựng và phát triển Thủ đô.

Tăng trưởng kinh tế đạt 8,25%, cao hơn năm 2012 và đạt chỉ tiêu kế hoạch; các ngành, lĩnh vực kinh tế duy trì được tăng trưởng trong đó, ngành dịch vụ có tốc độ tăng trưởng cao hơn tốc độ tăng chung, tiếp tục đóng góp quan trọng vào tăng trưởng kinh tế trên địa bàn. Chỉ số giá tiêu dùng tăng dưới 8%, thấp hơn mức tăng năm 2012 (là 8,57%). Lãi suất tín dụng tiếp tục giảm, hoạt động huy động vốn và cho vay của các tổ chức tín dụng có bước chuyển biến theo hướng bền vững hơn. Tích cực triển khai công tác quy hoạch.  Nhiều công trình hạ tầng giao thông được đẩy nhanh tiến độ. Công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm của Trung ương và Thành phố được đẩy mạnh. Công tác dồn điền đổi thửa, xây dựng nông thôn mới được tập trung thực hiện quyết liệt. Tăng cường đầu tư hạ tầng khoa học công nghệ. Quản lý trật tự xây dựng, quản lý đất đai, bảo vệ môi trường được tăng cường.

 10/10 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực văn hóa- xã hội hoàn thành kế hoạch đề ra. An sinh, phúc lợi xã hội tiếp tục được duy trì, thực hiện tốt. Giáo dục đào tạo có bước chuyển biến tích cực, nhất là trong quản lý dạy thêm, học thêm. Một số bệnh viện lớn được tập trung đầu tư, nâng cấp, chất lượng khám bệnh từng bước được nâng lên. Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình được quan tâm, tỷ lệ giới tính khi sinh có xu hướng giảm. Công tác giảm nghèo, cho vay vốn từ nguồn quỹ quốc gia giải quyết việc làm, hoạt động của ngân hàng chính sách xã hội ngày càng thiết thực và hiệu quả.

Công tác ứng dụng CNTT được quan tâm đầu tư. Việc ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước được triển khai trên diện rộng, bước đầu đạt kết quả, so với năm 2011 tăng 17 bậc, đứng ở vị trí thứ 2 trong toàn quốc về mức độ sẵn sàng ứng dụng CNTT. Việc ứng dụng công nghệ thông tin đã góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong việc thực hiện các nội dung công việc liên quan đến các cơ quan nhà nước.
An ninh chính trị tiếp tục được giữ vững và ổn định, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thủ đô được bảo đảm. Các ngành Công an, Viện kiểm sát và Tòa án đã có sự phối hợp chặt chẽ trong xử lý tội phạm, nhất là trong xử lý án điểm, có tác dụng tích cực trong răn đe tội phạm. Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án có chuyển biến tích cực, phát hiện, xử lý và giải quyết một khối lượng lớn các loại vụ án; các cơ quan bảo vệ pháp luật đã phối hợp chặt chẽ trong khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, việc bắt, giam, giữ, xử lý tội phạm, tạm đình chỉ điều tra, đình chỉ điều tra, phục hồi điều tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật; góp phần quan trọng vào việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức và công dân, phục vụ tích cực nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội của Thành phố.
Công tác quân sự địa phương được tăng cường và đạt nhiều kết quả quan trọng. Đã hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2013  đạt số lượng, chất lượng. Thực hiện tốt các nhiệm vụ phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, duy trì chế độ trực bão, lũ ở tất cả các cấp. Hoàn thành tốt đợt diễn tập khu vực phòng thủ thành phố Hà Nội năm 2013. Tổ chức tốt Hội thao quốc phòng lực lượng vũ trang thành phố Hà Nội theo kế hoạch.

Trật tự an toàn giao thông tiếp tục được đảm bảo, tai nạn giao thông đường bộ giảm cả 3 tiêu chí ( số vụ, số người chết, số người bị thương); chương trình mục tiêu giảm thiểu ùn tắc giao thông bước đầu đạt kết quả     ( giảm số điểm, thời gian ùn tắc).

Về những hạn chế, yếu kém:

 Các Ban HĐND Thành phố đồng tình với những điểm hạn chế, yếu kém đã nêu trong báo cáo của UBND, nhấn mạnh và bổ sung một số nội dung sau:
Một là, phát triển kinh tế của Thành phố vẫn trong giai đoạn khó khăn và chưa thể tăng trưởng cao trong giai đoạn 1-2 năm tới. Số lượng doanh nghiệp ngừng hoạt động còn lớn. Hàng tồn kho vẫn ở mức cao, nhất là tồn kho bất động sản. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp - xây dựng có tốc độ tăng trưởng thấp hơn năm 2012 và thấp hơn kế hoạch. Hoạt động thương mại và dịch vụ tiêu dùng kém sôi động cho thấy sức mua của thị trường chậm được cải thiện.

Hai là, tổng vốn đầu tư xã hội tăng chậm, xuất khẩu hàng hóa khó khăn, thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài chưa đạt yêu cầu; công tác xã hội hóa đầu tư trong các lĩnh vực xây dựng kết cấu hạ tầng chậm chuyển biến; khả năng hấp thụ vốn của nền kinh tế, của doanh nghiệp vẫn hạn chế; tỷ lệ nợ xấu của các tổ chức tín dụng còn cao.

Ba là, nhiều công trình, dự án dở dang, kéo dài tiến độ thực hiện, làm giảm hiệu quả sử dụng vốn ngân sách nhà nước và đầu tư công. Nợ XDCB lớn. Chấp hành kỷ cương pháp luật trong đầu tư XDCB chưa nghiêm.

Bốn là, công tác cấp phép, cấp chứng chỉ hành nghề y dược, công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý còn hạn chế. Y đức của một số cán bộ trong ngành gây bức xúc trong dư luận. An toàn thực phẩm vẫn là vấn đề đáng lo ngại. Sự phối hợp trong quản lý nhà nước giữa sở Y tế và các quận, huyện còn hạn chế .

Năm là, công tác quản lý hệ thống thiết chế văn hóa chưa được quan tâm. Phong cách, thái độ phục vụ khách du lịch có nơi chưa lịch sự, thiếu chuyên nghiệp, tỷ lệ khách du lịch lưu trú còn thấp.

Sáu là, công tác quản lý dịch vụ Internet, trò chơi trực tuyến vẫn còn bất cập. Việc thực hiện chương trình mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước có chỉ tiêu thấp hơn so với kế hoạch. Chưa xây dựng tiêu chí hạ tầng khung của cơ quan điện tử dẫn đến triển khai chậm, lúng túng, thiếu đồng bộ. An toàn thông tin vẫn chưa kiểm soát được.

Bảy là, việc làm của người lao động đang chuyển dịch từ xu hướng ổn định sang mất ổn định. Người được đào tạo tìm được việc làm và sống bằng nghề được đào tạo còn ít. Tình trạng nợ đọng BHXH chưa được khắc phục. An toàn lao động ở một số lĩnh vực chưa được quan tâm.

Tám là, tuy tội phạm giảm so với cùng kỳ, nhưng tính chất, mức độ nguy hiểm cho xã hội của các hành vi tội phạm ngày càng nghiêm trọng. Đáng chú ý là hoạt động của các băng, nhóm tội phạm có xu hướng hoạt động trở lại; các tội như: giết người, cướp tài sản, tội phạm có sử dụng “vũ khí nóng”còn xảy ra nhiều; tội  phạm trong lĩnh vực kinh tế nhất là tài chính, ngân hàng tinh vi, trắng trợn hơn, gây thiệt hại, thất thoát lớn hơn ảnh hưởng đến quá trình tái cơ cấu và phát triển kinh tế-xã hội.

 Tình hình hình vi phạm pháp luật, vi phạm hành chính trên các mặt của đời sống kinh tế - xã hội vẫn xảy ra nhiều; nhất là trong lĩnh vực quản lý tài chính, ngân hàng, đất đai, trật tự xây dựng và trật tự giao thông, triển khai các dự án đầu tư nhà ở thương mại. Tình trạng vi phạm trong lĩnh vực khai thác khoáng sản, xử lý chất thải ở các khu, cụm công nghiệp và làng nghề, khu đô thị vẫn còn diễn ra phổ biến ở nhiều địa phương, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng; các vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, sử dụng hóa chất, chất phụ gia không rõ nguồn gốc trong chế biến lương thực thực phẩm ảnh hưởng đến sức khỏe con người, vi phạm về an toàn phòng cháy, chữa cháy vẫn chưa giảm, gây lo lắng trong dư luận nhân dân.
Về nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém, báo cáo của UBND đã nêu cả nguyên nhân chủ quan, khách quan, trong đó nguyên nhân chủ quan là chủ yếu. Song cần làm rõ thêm về tình hình xử lý trách nhiệm đối với cá nhân, đơn vị vi phạm, trì trệ, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc và đề xuất chế tài, giải pháp khắc phục tình trạng này.

II. Về phương hướng thực hiện nhiệm vụ kinh tế – xã hội; an ninh quốc phòng của Thành phố năm 2014:

Các Ban HĐND cơ bản tán thành với những mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2014 như trong Báo cáo của UBND Thành phố trình tại kỳ họp thứ 8. Chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế do UBND Thành phố đề xuất là phù hợp trong bối cảnh sự phục hồi của kinh tế thế giới cũng như trong nước còn chưa mạnh và tiềm ẩn nhiều phức tạp, khó lường. Tuy nhiên, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra cho năm 2014 cần được xem xét trong tổng thể thực hiện kế hoạch 5 năm 2011-2015 để có dự báo, giải pháp thực hiện được kế hoạch 5 năm đã được HĐND thông qua.

Các Ban đề nghị nhấn mạnh, bổ sung một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1- Tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh theo hướng cụ thể hơn, hiệu quả hơn. Bên cạnh tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp cần quan tâm tháo gỡ khó khăn cho các hộ sản xuất, kinh doanh cá thể và các làng nghề truyền thống. Chú trọng tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất trong các ngành công nghiệp, nhất là công nghiệp chế biến, chế tạo, xây dựng.

2- Cụ thể hóa chính sách và đẩy mạnh công tác xã hội hóa đầu tư kết cấu hạ tầng đô thị, nông nghiệp, nông thôn, các công trình dịch vụ công ích có nguồn thu. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; tăng cường thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài; cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI. Khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải, kém hiệu quả; tập trung xử lý nợ XDCB. Có biện pháp xử lý trách nhiệm đơn vị, cá nhân trong chấp hành pháp luật về đầu tư XDCB. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về đất và giải phóng mặt bằng cho các dự án hạ tầng điện lực đảm bảo cung cấp điện an toàn cho Thành phố.

3- Nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách trong khoa học - công nghệ; sớm thành lập và quản lý, sử dụng hiệu quả Quỹ phát triển khoa học công nghệ của Thành phố. Tập trung hỗ trợ đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong sản xuất kinh doanh, khai thác hiệu quả tiềm năng khoa học công nghệ trên địa bàn Thành phố.

4- Tăng cường công tác quản lý đất đai, sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả; từng bước khắc phục tình trạng để đất hoang hóa, sử dụng kém hiệu quả. Sớm phê duyệt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các quận, huyện, thị xã. Kiên quyết thu hồi đất của các đơn vị sử dụng sai mục đích, chậm đưa đất vào sử dụng theo quy định. Kiểm soát chặt chẽ và xử lý nghiêm các vi phạm về bảo vệ môi trường.

5- Rà soát lại các chỉ tiêu của năm 2014, có tính đến khả năng hoàn thành chỉ tiêu đến năm 2015 theo kế hoạch đã đề ra. Gộp 2 chỉ tiêu 17 và 18 theo hướng sau: Tỷ lệ dân số nông thôn được cấp nước hợp vệ sinh: 93,5%; trong đó tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước sạch 37,5%.

6- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng các thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao. Tiếp tục quan tâm đến chính sách dân tộc. Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia đối với phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền  núi của Thủ đô giai đoạn 2013-2015.

7- Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao trách nhiệm của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp và ý thức chấp hành pháp luật của công dân, nhất là tầng lớp thanh, thiếu niên; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố.
8- Chỉ đạo các sở, ngành, chính quyền các cấp trong việc cung cấp tài liệu, chứng cứ và hồ sơ liên quan, phục vụ công tác xử lý tin báo, tố giác tội phạm và các hoạt động tố tụng của các cơ quan Tư pháp; tiếp tục đầu tư trang bị kỹ thuật phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin đối với cơ quan tư pháp.

 9- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị của cử tri và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân;  quan tâm thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự, thời gian và công khai kết quả giải quyết theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, của cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị có vi phạm. Tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ chuyên môn và trách nhiệm trước công dân cho đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn Thành phố.

III. Về dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; an ninh quốc phòng  năm 2014 của thành phố Hà Nội

1. Hình thức, bố cục dự thảo Nghị quyết: Phù hợp với các quy định của  pháp luật hiện hành.

2. Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.

3. Nội dung dự thảo Nghị quyết cơ bản thống nhất, phản ánh đầy đủ các nội dung về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 của Thành phố Hà Nội như trong báo cáo của UBND đã đề cập. Các Ban đề nghị bổ sung, điều chỉnh một số nhiệm vụ, giải pháp nêu ở phần trên và theo ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND Thành phố tại kỳ họp.

Riêng chỉ tiêu về thu, chi ngân sách sẽ được HĐND quyết định tại các Nghị quyết khác nên đề nghị không nêu trong Nghị quyết này.

Rà soát nội dung “Tập trung xây dựng, hoàn thành các Trung tâm thương mại: Chợ Mơ, Thành Công, Trương Định…” nêu tại điểm 3.1 khoản 3 điều 1 của dự thảo Nghị quyết để phù hợp với nội dung nêu trong báo cáo của UBND.

Trên cơ sở báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 17/2012/NQ-HĐND của HĐND Thành phố về Chương trình mục tiêu giảm thiểu ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2012-2015, đề nghị bổ sung vào nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chủ yếu về điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án thuộc chương trình mục tiêu giảm thiểu ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố để triển khai trong năm 2014 gồm: Nhất trí theo đề nghị của UBND Thành phố kèm theo danh mục điều chỉnh, bổ sung nhưng có thứ tự ưu tiên và cần tập trung chỉ đạo triển khai dứt điểm từng dự án đưa vào sử dụng để đảm bảo hiệu quả của chương trình mục tiêu.

Trên cơ sở giải trình, tiếp thu của UBND Thành phố và ý kiến phát biểu của đại biểu HĐND, các Ban điều chỉnh, bổ sung đề nghị HĐND Thành phố thông qua Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 của Thành phố Hà Nội và giao UBND Thành phố tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

Kính trình HĐND Thành phố./.

1
7